Dedujo San Anselmo de la verdad de la opinión y de la proposición que la suma Verdad no tiene principio ni fin, como prologo ya en el capítulo 18 del *Monólogo* y en el 1 del presente diálogo. Es evidente, dice, que no hay efecto sin causa y que ésta debe ser siempre anterior por lo menos *natura*. Ahora bien, retrocediendo en tanto queramos por el pensamiento, nunca podremos averiguar cuándo será falsa esta proposición: *ha de existir algo*. Luego no

D.—Intelligo.

M.—Vides etiam quomodo ista rectitudu causa sit omnium aliarum veritatum et rectitudinum, et nihil sit causa illius?

D.—Video et animadverto in aliis quasdam esse tantum effecta, quasdam vero esse causas et effecta. Ut cum veritas quae est in rerum existentia sit effectum summae veritatis, ipsa quoque causa est veritatis quae cogitationis est, et eius quae est in propositione; et istae duae veritates nullius sunt causa veritatis.

M.—Bene consideras. Unde iam intelligere potes quomodo summam veritatem in meo *Monologio* probavi non habere principium vel finem per veritatem orationis. Cum enim dixi, quando non fuit verum quia futurum erat aliquid, non ita dixi, ac si absque principio ista oratio fuisset quae assereret futurum esse aliquid, aut ista veritas esset Deus; sed quoniam non potest intelligi quando si oratio ista esset, veritas illi deesset. Ut per hoc quia non intelligitur, quando ista veritas esse non potuerit, si esset oratio in qua esse posset, intelligatur illa veritas sine principio fuisset, quae prima causa est huius veritatis. Quippe veritas orationis non semper posset esse, si eius causa non semper esset. Etenim non est vera oratio quae dicit futurum esse aliquid, nisi re ipsa sit aliquid futurum; neque aliquid est futurum, si non est in summa veritate. Similiter de illa intelligendum est oratione, quae dicit quia praeteritum est aliquid. Nam si nullo intellectu veritas orationi huic si facta fuerit deesse poterit, necesse est ut eius veritatis quae summa causa est istius, nullus finis intelligi posit. Idecirco namque vere dicitur prae-

podemos encontrar el principio a tal verdad, que es causa o lo sería de la verdad de aquella enunciación. Pues aunque ésta no sea eterna, sin embargo, si lo fuese, sería verdadera ab aeterno. Por consiguiente, la verdad de la cosa existente que fuese causa de la verdad de la proposición ab aeterno, siempre también y ab aeterno sería causa de la verdad aquella de la proposición. Luego existe alguna verdad eterna y sin principio. Esta no puede ser más que Dios, pues las criaturas no han existido siempre.